
ФЕДЕРАЛЬНАЯ 
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ 
Федеральной антимонопольной службы 

по Республике Башкортостан

ул. Пушкина, 95, г. Уфа, 450008 
тел. (347)273-34-05, факс (347)272-58-82 

e-mail: to02@fas.gov.ru

/4 с>? war? № g jq y jf :
На №  ОТ

Заявитель:
ООО «Фирма СУ-10»
450081, РБ, г. Уфа, ул. Российская, 
14/2, пом. 15, цокольный этаж 
sulObnzs@mail.ru

Заказчик:
АО «Башспирт»
450077, РБ, г. Уфа, 
ул. Ветошникова, 97 
bashspirt@bashspirt.ru

РЕШ ЕНИЕ № Т0002/10/18.1-1902/2020  
по результатам рассмотрения жалобы ООО «Фирма СУ-10» 

на действия (бездействие) Заказчика при закупке товаров, работ, услуг в 
соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-Ф 3 «О закупках 

товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»

10.07.2020 г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению жалоб на 
нарушения процедуры проведения торгов и порядка заключения договоров в 
соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-Ф3 «О 
защите конкуренции» (далее -  Закон о защите конкуренции), в составе: 

Председатель Комиссии:
-  заместитель руководителя Управления Федеральной 

антимонопольной службы по Республике Башкортостан;
Члены Комиссии:

-  начальник отдела антимонопольного контроля товарных 
рынковУправления Федеральной антимонопольной службы по Республике 
Башкортостан,

-  главный специалист-эксперт отдела антимонопольного 
контроля товарных рынковУправления Федеральной антимонопольной службы 
по Республике Башкортостан,

рассмотрев жалобу ООО «Фирма СУ-10» на действия АО «Башспирт» 
при проведении запроса предложений на закупку комплекса строительно
монтажных работ по 2-ой очереди строительства и сдачи в эксплуатацию 
объекта капитального строительства: «Завод по производству алкогольной 
продукции мощностью 7,6 млн. дал в год по адресу: Республика Башкортостан, 
Уфимский район, с. Булгаково, ул. Шоссейная,5» (извещение № 32009109884), 

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135- 
ФЗ «О защите конкуренции» (далее -  Закон № 135-ФЗ)

313304 9

mailto:to02@fas.gov.ru
mailto:sulObnzs@mail.ru
mailto:bashspirt@bashspirt.ru


УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике 
Башкортостан поступила жалоба ООО «Фирма СУ-10» (450081, РБ, г. Уфа, ул. 
Российская, 14/2, пом. 15, цокольный этаж) от 02.07.2020 вх. №12222 на 
действия АО «Башспирт» (450077, РБ, г. Уфа, ул. Ветошникова, 97) при 
проведении запроса предложений на закупку Закупка комплекса строительно
монтажных работ по 2-ой очереди строительства и сдачи в эксплуатацию 
объекта капитального строительства: «Завод по производству алкогольной 
продукции мощностью 7,6 млн. дал в год по адресу: Республика Башкортостан, 
Уфимский район, с. Булгаково, ул. Шоссейная,5» (извещение № 32009109884).

Заявитель считает, что при размещении закупки нарушены нормы 
действующего законодательства.

В жалобе Заявитель указывает, что в закупочной документации 
отсутствует информация о технических характеристиках работ, требования к их 
безопасности, результат работ, в том числе отсутствует проектная документация 
в полном объеме.

Заказчик с доводом жалобы не согласен, представлена письменная 
позиция от 10.07.2020 №12852.

Изучив все представленные материалы Комиссия Башкортостанского 
УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры проведения 
торгов в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135- 
ФЗ «О защите конкуренции», установила следующее.

24.04.2020 на официальном сайте www.zakupki.gov.ru Заказчиком было 
размещено извещение о проведении закупки на право заключения договора на 
на закупку Закупка комплекса строительно-монтажных работ по 2-ой очереди 
строительства и сдачи в эксплуатацию объекта капитального строительства: 
«Завод по производству алкогольной продукции мощностью 7,6 млн. дал в год 
по адресу: Республика Башкортостан, Уфимский район, с. Булгаково, ул. 
Шоссейная,5» (извещение № 32009109884).

Согласно указанному извещению, 27.04.2020 -  дата начала подачи заявок,
12.05.2020 -  дата окончания подачи заявок; 12.05.2020 - дата подведение итогов 
торгов.

Согласно протоколу оценки и сопоставления заявок от 12.05.2020 на 
участие в закупке было подано 2 заявки:

- ООО «Строительная фирма-15 БНЗС»;
- ООО «Оперативная компания»
Согласно протоколу оценки и сопоставления заявок от 12.05.2020 

победителем закупки было признано ООО «Строительная фирма-15 БНЗС».
Комиссия учитывает, что в соответствии с ч. 4 ст. 18.1 Закона №135-Ф3 

обжалование действий (бездействия) организатора торгов, оператора 
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии в 
антимонопольный орган в порядке, установленном настоящей статьей, 
допускается не позднее десяти дней со дня подведения итогов торгов либо в 
случае, если предусмотрено размещение результатов торгов на сайте в

2

http://www.zakupki.gov.ru


информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", со дня такого 
размещения, за исключением случаев, предусмотренных настоящим 
Федеральным законом.

Согласно ч. 5 ст. 18.1 Закона №135-Ф3 в случае, если заключение 
договора не осуществлено по результатам торгов, либо в случае признания 
торгов несостоявшимися обжалование действий (бездействия) организатора 
торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной 
комиссии в антимонопольный орган в порядке, установленном настоящей 
статьей, допускается в течение трех месяцев со дня подведения итогов торгов 
либо в случае, если предусмотрено размещение результатов торгов на сайте в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", со дня такого 
размещения.

При подготовки к рассмотрению жалобы было установлено, что
12.05.2020 подведены итоги закупки. Договор с победителем закупки был 
заключен 26.05.2020.

Таким образом, жалоба подана с нарушением срока предусмотренного ч.4 
ст. 18.1 Закона №135-Ф3.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ч. 20 ст. 18.1 
Федерального закона от 26.07.2006 №135-Ф3 «О защите конкуренции», 
Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению жалоб на 
нарушении процедуры проведения торгов и порядка заключения договоров

РЕШ ИЛА:

Оставить жалобу ООО «Фирма СУ-10» (450081, РБ, г. Уфа, ул. 
Российская, 14/2, пом. 15, цокольный этаж) от 02.07.2020 вх. №12222 на 
действия АО «Башспирт» (450077, РБ, г. Уфа, ул. Ветошникова, 97) при 
проведении запроса предложений на закупку Закупка комплекса строительно
монтажных работ по 2-ой очереди строительства и сдачи в эксплуатацию 
объекта капитального строительства: «Завод по производству алкогольной 
продукции мощностью 7,6 млн. дал в год по адресу: Республика Башкортостан, 
Уфимский район, с. Булгаково, ул. Шоссейная,5» (извещение № 32009109884), 
в порядке, предусмотренном статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 
№135-Ф3 «О защите конкуренции», без рассмотрения.

Председатель комиссии 

Члены комиссии

Примечание: В соответствии с ч. 23 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции решение 
комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в течении 
трех месяцев со дня принятия решения.

3


